
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 

 
N. 14 
 

del 14/02/2024 

OGGETTO: ADESIONE AL NETWORK BANDIERE ARANCIONI - IMPEGNO DELLA 
SPESA 

 
Affidatario C.I.G. C.U.P. 

   
   

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo 
 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;  

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è stato introdotto il nuovo codice dei contratti 
pubblici;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 38 del 15.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUPS 2024-2026;  

- la deliberazione consiliare n. 39 del 15.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024-2026;  

 
DATO ATTO CHE, la Giunta Comunale con deliberazione n. 29 del 14/04/2023 ha approvato il 
PEG 2023; 
 
VISTI:  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
VISTO CHE con decreto del Sindaco n. 05/2023, è stato conferito l’incarico di responsabile del 
Servizio Amministrativo, attribuendo al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267;  
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

SENTITA la Giunta Comunale, con cui si confermava per l’anno 2024 l’adesione del Comune di 
Cocconato al Network Bandiere Arancioni del Touring Club Italiano, demandando al Responsabile 
del Servizio l’adozione di ogni ulteriore atto necessario alla realizzazione a all’attuazione di quanto 
deliberato, con particolare riferimento all’impegno della spesa occorrente nonché alla 
sottoscrizione e trasmissione del documento di incarico allegato alla predetta deliberazione; 

RILEVATO che l’adesione al network Bandiere Arancioni del TCI comporta anche la qualifica di 
socio dell’Associazione Paese Bandiera Arancione; 

VISTO il documento di adesione al Network 2024 del Touring Club Italiana pervenuto al protocollo 
del Comune di Cocconato che si allega; 

TENUTO CONTO degli indirizzi forniti dal Touring Club Italiano riguardo alle modalità di adesione 
al Network, secondo i quali l’adesione ha valenza annuale; 

DATO ATTO quindi di dover procedere a formalizzare l’adesione di cui sopra, tramite la 
sottoscrizione del documento di incarico con validità per l’anno 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che la somma da corrispondere al Touring Club Italiano per la formalizzazione di tale 
adesione per l’anno 2024 ammonta ad € 1.230,00 IVA esclusa; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”;  

VISTI:  

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

- l’art. 51, comma 1, lett. a), paragrafo 2.1 del d.l. 77/2021, convertito nella L. 108/2021, 
recita: “la lettera a) è sostituita   dalla   seguente: "a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, ((fermi restando)) il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ((, e l'esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  
albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione))”;  

- le disposizioni dell’art. 51 del d.l. 77/2021 si applicano, salvo ulteriori modifiche, fino al 
30.06.2021;  

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, comma 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n.488 in materia di acquisto di 
beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare come modificato dall’art. 1, comma 130, legge n.145/2018, 
circa gli obblighi per le amministrazioni (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

VERIFICATO CHE:  

- il presente affidamento diretto è motivato dalla congruità dell’offerta e convenienza del 
prezzo in rapporto alla prestazione; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziario relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG B04D7027CF;  

- l’operatore economico risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi ed 
assicurativi ai fini del DURC; 

VISTO CHE: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di regolare fattura e 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art.3 della legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 
comma 1 e dall’art. 23, comma 1 lett. B) e comma 2 del d.lgs. 33/2013 nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

VISTO CHE gli impegni di spesa sono disposti ai sensi dell’art. 183, co. 1 del d.lgs. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 d.lgs. 118/2011; 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis d.lgs. 267/2000;  

DATO ATTO CHE il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi del regolamento del sistema di controlli interni e dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

CONSIDERATO CHE è necessario procedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che il Comune di Cocconato aderisce, per l’anno 2024, al Network Bandiere 
Arancioni del Touring Club Italiano con sede legale in Milano – Corso Italia n. 10 – C.F. e 
P.I. 00856710157 e che per la formalizzazione di tale adesione il Comune trasmetterà al 
T.C.I. il documento di incarico allegato; 

 

2. Di dare atto inoltre che la quota da corrispondere da parte del Comune di Cocconato al 
Touring Club Italiano per l’anno 2024 ammonta ad € 1.500,60 IVA inclusa; 

 

3. Di impegnare e liquidare a favore della predetta Associazione la somma di € 1.500,60 IVA 
inclusa imputando la relativa spesa all’intervento 05.02.1.103.1 n. 2120/6/1 “spese per 
manifestazioni turistico-ricettive e culturali” del bilancio di previsione triennio 2024/2026, 
esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

4. Di liquidare il predetto Ente previa presentazione di regolare fattura. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FRACCHIA Daniela  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 
 
 


